
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 052/2016
PARTES: ADEPARÁ E DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF Nº 018.669.342-79
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 29 DE JULHO DE 2016 A 28 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 

ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 992027

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 053/2016
PARTES: ADEPARÁ E ADAVIO ANTONIO BARROS CERBINO
CPF Nº 086.474.702-06
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 29 DE JULHO DE 2016 A 28 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 

ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 992028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 002/2016
N° DO CONTRATO: 029/2014-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 982193
DATA DE PUBLICAÇÃO: 06/07/2016
ONDE SE LÊ: “Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses; reajuste de preço, onde o valor atual do Contrato 
passa de R$ 40.668,83 para R$ 36.695,72 a contar de junho 
de 2016; a contar de 01 de maio de 2016, houve supressão 
de um 01 (um) posto diurno armado; o valor retroativo a ser 
pago referente a 01/01/2016 a 31/04/2016 será da ordem de 4 
parcelas de R$ 4079,09, perfazendo o valor de R$ 16.316,36 e 
o Valor Retroativo a ser pago referente ao mês de maio de 2016 
será da ordem R$ 3.351.98.”
LEIA-SE: “Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses; reajuste de valor, considerando a publicação 
do Termo de Homologação de Repactuação de Ata de Registro 
de Preços 009/2013 no DOE de 30/05/2016, onde o valor 
mensal do Contrato passa de R$ 40.668,83 para R$ 44.747,92 
a contar de 01 janeiro de 2016; a título de informação, desde 
01/05/2016 houve suspensão na prestação dos serviços de 01 
posto de vigilância desarmado, permanecendo o valor mensal 
de R$ 36.944,10 enquanto este posto estiver suspenso; o valor 
retroativo a ser pago referente a 01/01/2016 a 30/04/2016 
será da ordem de R$ 16.316,36; o valor retroativo a ser pago 
referente ao mês de maio de 2016 será da ordem R$ 3.324,00”

Protocolo 991898

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 004/2016
Justifi cativa: Reajuste de valor, considerando publicação do 
“Termo de Homologação de Repactuação de Ata de Registro 
de Preços 009/2013” no DOE de 30/05/2016, passando o valor 
mensal de R$ 18.314,72 para R$ 20.301,57 a contar de 01 de 
janeiro de 2016. O valor retroativo referente às mensalidades de 
01/01/2016 a 30/06/2016 será de R$ 11.921,10
Contrato: 009/2014
Data de Assinatura: 28/07/2016
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116006361, 0316006361; 
ELEMENTO 339037
Contratado: PUMA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGILANCIA 
E TRANSPORTE DE VALORES LTDA (CNPJ 15.752.934/0001-57)

Endereço: Travessa Mauriti, 2123, bairro Marco, CEP 66.087-
680, fone (91) 4009-0700/07, comercial@pumaseg.com.br, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 991899
TERMO ADITIVO: 002/2016-SEMAS/PA

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 070/2015
Data de Assinatura: 22/07/2016
Vigência: 25/07/2016 a 22/102016
Contratado: UNION INDÚSTRIA DE PISOS ELEVADOS LTDA-ME 
(CNPJ 07.117.806/0001-03)
Endereço: Com sede na Rodovia BR 120 - KM Zero, nº 66A, 
Bairro Vermelho, Guanhães/MG, Cep 39.740-000
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 991913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1199/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE JULHO 
DE 2016

OBJETIVO: DE REALIZAR ATIVIDADE FISCALIZATÓRIA EM 
CRIADOUROS DE PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E MARAPANIM/PA.
PERIODO: 18/07 A 22/07/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175889/1 - ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5900189/1 - EDSON DA SILVA RODRIGUES  - (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984163

PORTARIA Nº 1254/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO 
EM ATIVIDADES FISCALIZATÓRIA EM CRIADOUROS DE 
PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E MARAPANIM/PA.
PERIODO: 18/07 A 22/07/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 51698281 - MARCELO CAETANO DE SOUSA DA SILVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 55895251 - LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 540079581 - JOSE ERASMO DA SILVA MELO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57644591 - PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987068

PORTARIA Nº 1268/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA.

PERIODO: 12/07 A 22/07/2016 - (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57175889/ 1- ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57194280/ 1- MANOEL ABREU DIAS- (AUXILIAR OPERACIONAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 987830
PORTARIA Nº 1296/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CUMARU DO NORTE/PA
PERIODO: 08/08 A 12/08/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5147352/1- SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923737/1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA  - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 991735
PORTARIA Nº 1293/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE JULHO 
DE 2016.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BAIÃO/PA
PERIODO: 02/08 A 05/08/2016 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57215630/1- FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 80845196/1- FERNANDA ALEIXO DE CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
-57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
- ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 991738

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01310/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
FABIO 
SANTANA 
DE 
OLIVEIRA

8001261/1 2015/2016 16/08/2016 A 
14/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício/
SEMAS

Protocolo 991813

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE-SEMAS 
PORTARIA Nº 01335/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições; 
RESOLVE:


